
 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 105 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Approvazione dell'Avviso per la concessione di contributi per la sistemazione 

di immobili montani nell’ambito del progetto “Ospitalità diffusa”. 

 
 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di luglio alle ore 18.39 è riunita la 

Giunta Comunale, nella sede comunale di Piazza Cesare Battisti 1, nella sala delle 

riunioni  

Partecipano i signori  

Il Sindaco, Franco Bazzoli 

e gli Assessori:  

Luca Mussi 

Valerio Bonazza 

Non sono presenti gli Assessori Susan Molinari e Massimo Valenti 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo dr. Todaro.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Franco Bazzoli, avendo già 

aperta la seduta e assumendone la presidenza, introduce la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 
 
 
 

 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione dell'Avviso per la concessione di contributi per la sistemazione 

di immobili montani nell’ambito del progetto “Ospitalità diffusa”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il “Regolamento per la concessione di finanziamenti per la sistemazione di immobili 

montani nell’ambito del progetto Ospitalità diffusa” approvato con deliberazione consiliare 

n. n. 23 del 24 giugno 2021 e parzialmente modificato con la deliberazione del Consiglio 

comunale n. 28 dd. 26.02.2021, che permette al Comune di Concedere dei contributi a 

soggetti che intendono qualificare edifici di proprietà posti all’esterno dei centri abitati 

classificati come “ case da mont”, mettendoli a disposizione di un soggetto gestore, 

individuato dal Comune di Tione di Trento, trattandosi di attuare un’iniziativa 

sovracomunale, per almeno 6 mesi all’anno per minimo 3 anni per iniziative di ospitalità 

turistica; 

Evidenziato che questa iniziativa si inserisce in un di un’intesa tra i Comuni di Tione di 

Trento, Borgo Lares, Porte di Rendena, e Sella Giudicarie, sottoscritta tra i Comuni, e 

registrata dal Comune di Tione in atti privati sub. n. 1307 del 20 luglio 2020, in esecuzione 

di quanto disposto, per il Comune di Sella Giudicarie, con la deliberazione del Consiglio 

comunale n. 28 del 1° luglio 2020, che si fonda su un progetto, allegato alla stessa 

deliberazione che prevede che chi aspirasse a qualificare edifici di proprietà a fini turistici 

può ottenere un contributo correlato a spese di qualificazione sotto l’ausilio e con la guida 

di un soggetto gestore, ora già incaricato dal Comune di Tione di Trento, con il quale chi 

interessato deve concordare  interventi utili a consentire che un alloggio possa assumere 

uno standard qualitativamente minimo adeguato per un uso stagionale turistico, e fatti 

questi interventi tale gestore sarà titolare di un mandato alla locazione turistica, tale per 

cui comunque tale soggetto gestore deve curare la pubblicità per la locazione, l’attività di 

gestione dei rapporti tra turista ed ospite ed altri Servizi tutti utili a garantire la correttezza 

del rapporto ricevendo così dal locatore una Commissione già prestabilita nel progetto;  

Evidenziato che il Regolamento comunale sopra citato stabilisce fra l’altro che i tempi di 

presentazione delle domande di contributo vanno fissati con avviso pubblico approvato 

dalla Giunta comunale e quindi ora si intende approvare uno schema di avviso per attuare 

tale iniziativa anche sul territorio comunale disciplinando i tempi di presentazione delle 

domande ed i loro contenuti; 

Visto lo schema di avviso, allegato e parte integrante della presente deliberazione. 

Evidenziato che sussiste uno stanziamento nel Piano esecutivo di gestione, approvato 

con la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 16 febbraio 2022 al capitolo Cap. 

07012.03.2075 contributi a privati per interventi di valorizzazione "CA DA MOT" di Euro 

15.000,00, e quindi in relazione alle domande che pervengano tale somma rimane ora 

disponibile per poter quindi addivenire alla concessine di contributi entro tale limite 



Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per agevolare 

la realizzazione delle iniziative prima che i rigori invernali lo rendano difficile. 

Dato atto dei seguenti pareri da inserire mediante allegazione nel presente provvedimento 

espressi ai sensi dell’art. 185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, 

n. 2;  

- parere favorevole sulla regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa quale responsabile della struttura competente da parte del Segretario 

comunale; 

- Il parere favorevole di regolarità contabile del Segretario comunale assumendo le 

funzioni proprie di Responsabile del Servizio finanziario, in luogo dei due funzionari 

delegati in materia, una assente e l’altro impegnato in altre attività, quando prospettandosi 

l’intento della Giunta di riunirsi e deliberare in materia, si ritiene opportuno agevolare 

l’adozione della presente deliberazione per dare un quadro di chiarezza e per consentire 

un’iniziativa già attesa da tempo; 

Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 53, 126, 183, 185, 187; 

Visti gli artt. 1 e 19 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, e rilevato che sono stati osservati 

gli adempimenti di previa pubblicazione delle disposizioni regolamentari e che gli stessi 

andranno anche osservati nella pubblicazione dell’avviso; 

A voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’avviso/bando per la 

concessione di contributi per la sistemazione di immobili montani nell’ambito del progetto 

“Ospitalità diffusa”, bando che viene allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, assieme al modello di domanda di contributo precisando che in 

fase applicativa in detti documenti  possono essere apportare piccole modificazioni ed 

integrazioni che senza mutarne la sostanza possano giovare ad esigenze di chiarezza e di 

coordinamento. 

2. di precisare che si procederà all’impegno di spesa all’apposito capitolo di bilancio 

con prossimo provvedimento giuntale contestualmente quando sarà possibile rilevare le 

domande e formare la graduatoria degli interventi ammessi; 

3. di incaricare il Sindaco di sottoscrivere l’avviso/bando di cui trattasi; 

4. di stabilire che l’ufficio tecnico dovrà provvedere ad ogni adempimento di supporto 

istruttorio utile ai sensi delle previsioni del regolamento, e di quanto altro necessario per il 

buon esito della pratica; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo quanto 

esplicitato in premessa, con voti favorevoli unanimi e palesi, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 183 comma 4 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e di 

dare atto che la stessa viene pubblicata all’Albo Comunale per dieci giorni consecutivi. 

6. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 



 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 comma 5 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 o, in alternativa, ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa di Trento entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010 da parte di chi vi abbia 

interesse 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto, 
 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa e contabile 

Al presente verbale viene unito lo schema di avviso; 

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco Franco Bazzoli; 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente) Documento 
informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 
82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma 
Autografa 

 


		2022-07-21T09:25:58+0000
	TODARO VINCENZO


		2022-07-21T09:27:31+0000
	TODARO VINCENZO


		2022-07-22T07:04:20+0000
	BAZZOLI FRANCO




